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Colaboradora Geneci Teresinha da Rocha

Auxiliar de Cozinha

 Sapiranga/RS



Colaboradora Cicera Maria da Silva

Cozinheira

Esteio/RS







Comitê de ESG Express (da esquerda para a direita): Ana Laura Paraginski, Suelen Martini de Souza, Adriana Mohr, 

Luiza Gomes, Guilherme Oliveira, Fabiana de Oliveira.





+ de 1 milhão 
de refeições/mês

+ de 150  
unidades operacionais

+ de 1000 
empregos diretos

92,72% de retenção 
de clientes

28% dos 

 
da empresa são 50+

50+

colaboradores

93% é composta 
por mulheres

97% dos cargos 

ocupados 
de gestão são 

por mulheres



Sede Administrativa localizada na

Rua Domingos Oliva dos Santos, 90,

10º Andar. Bairro Sanvitto. Caxias do Sul/RS



O Momento Cultura é um programa em que todas as 

equipes realizam encontros mensais com seus gestores 

para abordar um tópico do quadro da cultura. Também é um 

espaço de discussão sobre ações práticas para efetivar a 

visão, o negócio, o propósito e os valores da empresa.

Colaboradora Suelen Martini de Souza

Analista de Novos Negócios

Caxias do Sul/RS

Colaboradora Maria Rejane Francisquetti

Cozinheira

Farroupilha/RS

Colaboradora Larissa Pilar Lima 

Campos

Supervisora de Restaurante

Farroupilha/RS



VISÃO

VALORES

Ser reconhecida pelo mercado como a melhor solução 
em serviços de alimentação, sendo a escolha preferida 
e desejada pelos clientes, colaboradores e parceiros.

NEGÓCIO
Soluções em 
serviços de 
alimentação.

PROPÓSITO
Transformar 
amor no melhor 
sabor e 
atendimento, 
cultivando 
relacionamentos 
duradouros, 
gerando 
experiências 
positivas na vida 
das pessoas.



Colaboradora Natani Borges Rech

Supervisora de Restaurante

Caxias do Sul/RS
Colaboradora Vanessa Thome Casagranda

Analista de PCP

Caxias do Sul/RS



SC

RS

PR

SP

ATUAÇÃO

Estados onde 

estamos presentes.

Expansão prevista 

até 2027.



SEGMENTOS DE ATUAÇÃO

DE NOSSOS CLIENTES



Colaborador Suami Rodrigues Scheide

Instrutor Técnico

Rio Grande do Sul



94% de

SATISFAÇÃO 

COM O SABOR

96% de SATISFAÇÃO 

COM O ATENDIMENTO





Resultados

Estágios dos critérios

Ambiental

Governança

Social

E1 E2 E3 E4 E5
TransformadorE5

EstratégicoE4

GerencialE3

Não IntegradoE2

ElementarE1

9 3 1 0 0

N/A

1

3 7 1 2 0 0

2 5 7 0 0 1



Colaboradores
79 

Participaram da pesquisa:

Membros
do Comitê 

Estratégico

7

Clientes
38

Fornecedores
21

Stakeholders Internos

Stakeholders Exernos



Os pontos dentro do quadro laranja representam os temas mais pontuados nas pesquisas, 

os quais foram eleitos para darmos início ao nosso projeto ESG.







Colaboradora Eilos Viganó

Auxiliar de Cozinha PCD

Caxias do Sul/RS





Acidentes de Trabalho

Acidentes de Trabalho

com Afastamento
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Registros fotográficos 

dos cursos para mulheres.



Formatura dos 

participantes do curso de 

Auxiliar de Cozinha Industrial 

para PCDs em parceria 

com o SENAI da cidade de

Caxias do Sul/RS.



Escolaridade

Tempo de Casa

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
0 - 1 anos 1 - 2 anos 2 - 5 anos 5 - 10 anos Acima de 

10 anos

7%8%

15%17%

53%

Analfabeto

1º Grau Incompleto

1º Grau Completo

2º Grau Incompleto

2º Grau Completo

Técnico

Superior Incompleto

Superior Completo

Pós-Graduação

Mestrado

52,6%

0,3%

12%

2,5%

16,8%

0,5%

12%

1,3%

0,2%

1,7%



Gestão

Administrativo

Operacional

Geral

95,07%

85,37%

94,35%

93,81%

5.93%

14,63%

5,65%

6,19%

Gestão

Administrativo

Operacional

Geral

93,64%

105,73%

83,03%

95,07%

Mulheres Homens





2023 2024

63% 60%
(452 participantes) (445 participantes)

85,50% Operação

12,38% Sede/Gestão

85,16% Operação

14,83% Sede/Gestão



1) Sua satisfação com relação a sua liderança imediata:

44,9%

6,3%

48,8%

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

4%

54%

42%

6,3%

48,8%

44,9%

Comparativo

2023     2024

50,8%

6,5%

42,7%

44%

7,4%

48,5%

88,8%

11,2%

48,8%

3) Sua satisfação com relação a comunicação entre você e seu líder:

2) Sua satisfação na confiança das informações repassadas pela

sua liderança:

4) Recebe feedbacks de seu líder?

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

3%

48%

49%

6,5%

42,7%

50,8%

Comparativo

2023     2024

Sim

Não

Sim

Não

89%

11%

89%

11%

Comparativo

2023     2024

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

3%

54%

43%

7,4%

48,5%

44%

Comparativo

2023     2024



5) Sua liderança se faz presente no local de trabalho

(restaurante/sede administrativa)? Presta suporte 

quando necessário?

Sim

Não

Sim 

Não

97,5%

2,5%

95,7%

4,3%

Comparativo

2023     2024

7) Sua satisfação com relação a estrutura do seu local de trabalho

(iluminação, equipamentos, materiais de trabalho, entre outros...):

6) Tens autonomia para desempenhar as suas atividades? 8) Sua satisfação com relação aos seus colegas de trabalho e seu

relacionamento com eles:

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

27%

57,6%

14,4%

22,5%

61,3%

16,2%

Comparativo

2023     2024

4,3%

95,7%
61,3% 16,2%

22,5%

Sim

Não

Sim 

Não

97%

3%

98%

2%

Comparativo

2023     2024

2%

98%

58%

36,2%

5,8%

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

3,3%

65%

31,7%

5,8%

58%

36,2%

Comparativo

2023     2024



9) Entende que a Express proporciona crescimento?

Sim

Não

Sim 

Não

87%

13%

91%

9%

Comparativo

2023     2024

9%
91%

66,1%

21,3%

11) Sua satisfação com relação ao salário recebido:

10) Sua satisfação em trabalhar na Express: 12) Sua satisfação com relação aos benefícios oferecidos:

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

35%

57%

8%

32,1%

60%

7,9%

Comparativo

2023     2024

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

6%

63%

31%

3,8%

58,9%

37,3%

Comparativo

2023     2024

37,3%

3,8%

58,9%

7,9%
60%

32,1%

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Muito Satisfeito

25%

65%

10%

21,3%

66,1%

12,6%

Comparativo

2023     2024

12,6%



+ 3.600 + 600



PIC Sabor e Atendimento

com a Executiva de 

Inovações Jaqueline Dias

PIC Segurança do 

Trabalho com a equipe

do setor responsável

pelos treinamentos e 

auditorias nas unidades



Comitê Estratégico formado por: Guilherme Oliveira, Ana Paula Gallas, Adriana Mohr, 

Luiza Gomes, Gilmar Gomes, José Luiz Torres e Fabiana de Oliveira.



02.

01.

04.

03.

05.

06.

TEAM LEADER SEO OPTIMIZATION FINANCIAL GROWTH

STRATEGY PLANNING

BUSINESS MISSION

CUSTOMER SUPPORT

TIME MANAGEMENT

MAINT ENANCE

QUALITY SERVICE

Law and Justice
Elements

BIBLE



Ambiente online 

para realização de 

denúncias.

Capa do Código de Conduta revisado 

pela equipe de Governança.



Encontros da alta gestão com lideranças administrativas e operacionais 

são realizados a cada trimestre.





Eixos Centrais

Legislações 

Regionais

Riscos 

Trabalhistas

Segurança 

do Trabalho

Auditorias 

Externas





Campanha em 

Rede Social

Registro da Campanha 

Resto Zero em uma de

nossas unidades localizadas

em Santa Catarina





Evitar o desperdício

de alimentos

Realizar o consumo 

consciente de alimentos

Apoiar os produtores

locais

Preferir alimentos

livre de agrotóxicos



Ao lado, imagens de algumas 

de nossas hortas.

Colaboradoras:

Paola Gomes

Supervisora de Restaurante

Maria Lurdes S. de Oliveira

Cozinheira

Bom Princípio/RS 



Já possuímos cerca de 14 unidades 

que usam copos reutilizáveis, 

reduzindo cerca de 165 mil 

copos plásticos sendo jogados 

no lixo por mês. 

Copos reutilizáveis

Copos biodegradáveis

Possuímos também algumas 

unidades que optam pelo copo 

biodegradável.





Colaboradores Valdeci Scibor, 

instrutor técnico em Santa 

Catarina, Jaqueline Dias, 

executiva de inovação e Suami 

Rodrigues Scheide, instrutor 

técnico no Rio Grande do Sul.
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